(K-4001)

LL.B. IV Sem. Examination, May-2018 Law-Company Law

Time: Three Hours] [M.M.: 100

नोटः सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए। Attempt all the Sections as per instructions.

खण्ड-अ (Section-A)

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

- 1. वार्षिक आम सभा। Annual General Meeting.
- 2. कौन व्यक्ति एक कम्पनी का सदस्य हो सकता है?

Who may be a member of a company?

- 3. कम्पनी के विभिन्न प्रकार। Different kinds of Company.
- 4. लाभांश पर संक्षिप टिप्पणी लिखिए। Write a short note on Dividend.
- 5. अंश पूँजी में कमी। Reduction of Share Capital.

खण्ड-ब(SECTION B)

नोटः निम्निलिखित तीन प्रश्नों में से, किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

6. एक अंश धारक और डिबेन्चर धारक में अन्तर की व्याख्या कीजिए।

What is the difference between a shareholder and a debenture holder? Explain.

7. 'आंतरिक प्रबंध' के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं?

What do you mean by the doctrine of Indoor Management.

8. 'प्रास्पेक्टस में केवल सही और सही के अलावा कुछ नहीं लिखा जाना चाहिए। क्या आप इस कथन से सहमत है?

'Prospectus must state truth and nothing but truth'. Do you agree with the statement?

खण्ड-स (Section-C)

नोटः निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

9. उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिए जिसमें किसी कम्पनी के निगमित आवरण को हटाया जा सकता है तथा कम्पनी के पृथक विधिक अस्तित्व को नकारा जा सकता है।

State the circumstances under which the corporate veil of a company is lifted and separate legal existence of it is ignored. http://www.ccsustudy.com

10. कम्पनी के निदेशक किस प्रकार नियुक्त किये जा सकते है? निदेशकों को हटाने से सम्बन्धित उपबन्धों की विवेचना कीजिए।

How directors of a company can be appointed? Discuss the provisions relating to the removal of the directors.

11. 'बहुमत के नियम' से आप क्या समझते हैं? उन परिस्थितियों की विवेचना कीजिए जब अल्पसंख्यक अंश धारियों की सुरक्षा के लिए इस नियम की अवहेलना की जाती है।

What do you understand by the rule of majority, Discuss the circumstances when this rule is discarded for protective minority of share holders. Refer to case law.

12. न्याय सम्मत और साम्यपूर्ण आधार पर न्यायालय कब कम्पनी के परिसमापन का भार पारित कर सकती है?

When Court can order winding up of a Company on just and equitable grounds?

13. पार्षद सीमानियम और पार्षद अतिनयम में अन्तर समझाते हुए दोनों की विषय-वस्तार प्रकाश डालिए। Distinguish between Memorandum of Association and Articles of Association. Explain their contents.

> http://www.ccsustudy.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें, Paytm or Google Pay से